TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE | CONCURSO PÚBLICO 2024  1

BANCA EXAMINADORA

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe (TJSE) e o Presidente da Comissão do Concurso

para ingresso na carreira da magistratura do TJSE, no uso de suas atribuições legais e regimentais e nos

termos do Edital n° 01/2024 e da Resolução nº 75/2009-CNJ, tornam pública a composição da Banca

Examinadora da Prova Oral.

- Cristina Tereza Gaulia. Desembargadora do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, em atuação
na 4ª Câmara de Direito Privado e no Órgão Especial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro -
TJERJ; Doutora em Direito pela Universidade Veiga de Almeida – UVA/RJ; Mestra em Direito pela
Universidade Estácio de Sá – UNESA/RJ; Coordenadora do NUPEPAJ/EMERJ – Núcleo de Pesquisa em
Políticas Públicas e Acesso à Justiça do Observatório Bryant Garth; Coordenadora do Programa Justiça
Itinerante do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro - TJERJ; Editora-Chefe da Revista Científica
de Publicação Contínua e Qualificada pela Capes Direito em Movimento da Escola da Magistratura do
Estado do Rio de Janeiro – EMERJ; Coordenadora do Programa Justiça Cidadã de Formação de Lideranças
Comunitárias do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro – TJERJ; Presidente do Fórum Permanente de
Estudos Constitucionais, Administrativos e de Políticas Públicas Professor Miguel Lanzellotti Baldez na
Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro e do Fórum Permanente de Diálogos da Lei com o
Inconsciente, da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro –EMERJ; Professora de Direito do
Consumidor na EMERJ e Brasilcon; Coordenadora do CCPJ - Centro Cultural Do Poder Judiciário do Estado
do Rio de Janeiro.

- Guilherme Couto de Castro. Desembargador Federal – TRF2 – Diretor de Cursos da Escola da
Magistratura Federal da 2ª Região. Professor da Universidade do Estado do Rio de janeiro (Uerj). Foi
Corregedor Geral da Justiça Federal da 2ª Região e, anteriormente ao ingresso na carreira da magistratura
de carreira, integrou o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro.

- Maria Aglaé Tedesco Vilardo. Desembargadora do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro na Décima
Câmara de Direito Público; Doutora em Bioética, Ética Aplicada e Saúde Coletiva pelo PPGBIOS em
associação da UERJ, UFRJ, UFF e FIOCRUZ; Doutorado sanduíche no Institute Kennedy of Ethics,
Georgetown University, Washington DC.  EUA; Professora da Escola da Magistratura do Rio de Janeiro-
EMERJ; Presidente do Fórum Permanente de Biodireito, Bioética e Gerontologia da EMERJ; Presidente do
NUPEBIOS- Núcleo de Pesquisa em Bioética e Saúde Social da EMERJ.

- Paulo Cesar Vieira de Carvalho Filho. Desembargador TJRJ. Graduado pela Universidade Federal
Fluminense e Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, desde outubro de 1993
com início das atividades na Comarca de Nilópolis. Professor de Direito Processual Penal da Escola da
Magistratura do Estado do Rio de Janeiro desde 1993 e especialização em Formador de Formadores –
ENFAM/ STJ. Membro da Comissão de Segurança Institucional - COSEG e supervisor da Comissão de
Processo de Vitaliciamente de Magistrados. Integrou o TRE- RJ.

- Vlamir Costa Magalhães. Magistrado. Pós-doutor em Ciências Jurídico-Criminais pela Universidade de
Coimbra; Mestre e Doutor em Direito Penal pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro; Pós-graduado
em Regulação Pública e Direito Público Econômico pela Universidade de Coimbra/EMARF; Bacharel em
Direito pela Universidade Federal Fluminense. Autor de diversos artigos científicos e dos seguintes livros:
"Corrupção privada e futebol", "O crime de lavagem de ativos no contexto do direito penal econômico
contemporâneo (2a edição)" e "Criminalidade econômica na era do direito penal constitucional". Ex-
ocupante dos seguintes cargos públicos: Defensor Público no Estado do Rio de Janeiro; Analista Judiciário
junto ao Tribunal Regional Federal da 2ª Região (1998). Exerce o cargo de Juiz Federal desde 05/02/2004

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE | CONCURSO PÚBLICO 2024  2

e atualmente é Titular da 7ª Vara Federal Criminal do Rio de Janeiro.